
Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801 

 
 

 

D I Á R I O  O F I C I A L  DE N OVA CRUZ  
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

IN S T IT U ÍD O  PELA LEI  Nº 1 .099  DE 20 DE MARÇO DE 2013  

 

ANO XII I  – QUA N º 2848 – NOVA CRUZ, RN, 15 DE JANEIRO 2025  

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO JOÃO NOGUEIRA NETO 

 

 

PORTARIA N° 105/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art. 87, inciso XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR a senhora ELIETE 

GOMES SOARES para ocupar o cargo em 

comissão de Diretora Escolar Nível I – CC8, 

Cargo de Confiança na Creche Municipal Irmão 

Pedro Soares Fonseca, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação.  

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, retroagindo seu efeito ao 

dia 02 de janeiro de 2025. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 15 de 

janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N° 106/2025 – GP 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art. 87, inciso XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR a senhora ADRIANA 

ALVES SATURNINO para ocupar o cargo em 

comissão de Auxiliar Operacional – CC9, 

Cargo de Confiança Nível 9, lotada na 

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, 

Transportes e Obras Públicas.  

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, retroagindo seu efeito ao 

dia 02 de janeiro de 2025. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 15 de 

janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIAS 

PODER EXECUTIVO 



PÁGINA 2 QUARTA - FEIRA 15 DE JANEIRO 2025 - ANO XIII – EDIÇÃO 2848 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801 

                                        

 

       
 

PORTARIA N° 107/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 

ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza 

a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 

XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR a senhora CLAUDIA MARIA DA 

SILVA para ocupar o cargo em comissão de Auxiliar 

Operacional – CC9, Cargo de Confiança Nível 9, lotada na 

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, Transportes e 

Obras Públicas.  

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seu efeito ao dia 02 de janeiro de 

2025. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 15 de janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N° 108/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 

ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza 

a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 

XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 

57/2025 – GP, de 08 de janeiro de 2025, publicada na edição 

2.843/2025 do Diário Oficial do município.  

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 15 de janeiro de 2025. 

 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

PORTARIA N° 109/2025 – GP 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 

ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza 

a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 

XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. DESIGNAR o servidor LAILSON 

BARBOSA DA SILVA, Mat.1812, para exercer serviços de 

excepcional relevância como Coordenador da Rodoviária, 

Praças, Jardins e Cemitérios, lotado na Secretaria Municipal 

de Serviços Urbanos, Transportes e Obras Públicas, conforme 

determina o Art.67 da Lei Municipal n° 921/2009. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seu efeito ao dia 02 de janeiro de 

2025. 

 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 15 de janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N° 110/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 

ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza 

a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 

XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR o senhor CLAUDIO MARQUES 

DA SILVA JUNIOR para ocupar o cargo em comissão de 

Coordenador do Mercado Público – CC6, Cargo de 

Confiança Nível 6, lotado na Secretaria Municipal de Serviços 

Urbanos, Transportes e Obras Públicas.  

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seu efeito ao dia 02 de janeiro de 

2025. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 15 de janeiro de 2025. 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 



PÁGINA 3 QUARTA - FEIRA 15 DE JANEIRO 2025 - ANO XIII – EDIÇÃO 2848 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801 

                                        

 

       
 

PORTARIA N° 111/2025 – GP 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 

ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza 

a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 

XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR o senhor DJALMA SOARES 

DOS SANTOS para ocupar o cargo em comissão de Auxiliar 

Operacional – CC9, Cargo de Confiança Nível 9, lotado na 

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, Transportes e 

Obras Públicas.  

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seu efeito ao dia 02 de janeiro de 

2025. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 15 de janeiro de 2025. 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N° 112/2025 – GP 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 

ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza 

a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 

XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR a senhora FRANCIELE 

MORAIS CARNEIRO para ocupar o cargo em comissão de 

Auxiliar Operacional – CC9, Cargo de Confiança Nível 9, 

lotada na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, 

Transportes e Obras Públicas.  

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seu efeito ao dia 02 de janeiro de 

2025. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 15 de janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N° 113/2025 – GP 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 

ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza 

a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 

XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR o senhor GILBERTO DOCA 

PAULINO para ocupar o cargo em comissão de Auxiliar 

Operacional – CC9, Cargo de Confiança Nível 9, lotado na 

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, Transportes e 

Obras Públicas.  

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seu efeito ao dia 02 de janeiro de 

2025. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 15 de janeiro de 2025. 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA N° 114/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 

ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza 

a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 

XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR o senhor JOSÉ SEGUNDO 

BELISIO DIAS para ocupar o cargo em comissão de 

Auxiliar Operacional – CC9, Cargo de Confiança Nível 9, 

lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, 

Transportes e Obras Públicas.  

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seu efeito ao dia 02 de janeiro de 

2025. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 15 de janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 



PÁGINA 4 QUARTA - FEIRA 15 DE JANEIRO 2025 - ANO XIII – EDIÇÃO 2848 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801 

                                        

 

       
 

PORTARIA N° 115/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 

ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza 

a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 

XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR o senhor JOSÉ TIAGO 

PORCINO ROSA para ocupar o cargo em comissão de 

Coordenador do Almoxarifado Central – CC6, Cargo de 

Confiança Nível 6, lotado na Secretaria Municipal de Serviços 

Urbanos, Transportes e Obras Públicas.  

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seu efeito ao dia 02 de janeiro de 

2025. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 15 de janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N° 116/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 

ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza 

a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 

XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR o senhor JOSENALDO 

PEREIRA DE LACERDA para ocupar o cargo em comissão 

de Auxiliar Operacional – CC9, Cargo de Confiança Nível 

9, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, 

Transportes e Obras Públicas.  

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seu efeito ao dia 02 de janeiro de 

2025. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 15 de janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N° 117/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 

ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza 

a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 

XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR o senhor JOSUEL PINHEIRO 

DE ANDRADE para ocupar o cargo em comissão de Auxiliar 

Operacional – CC9, Cargo de Confiança Nível 9, lotado na 

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, Transportes e 

Obras Públicas.  

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seu efeito ao dia 02 de janeiro de 

2025. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 15 de janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N° 118/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 

ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza 

a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 

XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR o senhor MANOEL DOS REIS 

DE FARIAS para ocupar o cargo em comissão de Auxiliar 

Operacional – CC9, Cargo de Confiança Nível 9, lotado na 

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, Transportes e 

Obras Públicas.  

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seu efeito ao dia 02 de janeiro de 

2025. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 15 de janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 



PÁGINA 5 QUARTA - FEIRA 15 DE JANEIRO 2025 - ANO XIII – EDIÇÃO 2848 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801 

                                        

 

       
 

PORTARIA N° 119/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 

ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza 

a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 

XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR o senhor MARCIO FLOR DOS 

SANTOS para ocupar o cargo em comissão de Auxiliar 

Operacional – CC9, Cargo de Confiança Nível 9, lotado na 

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, Transportes e 

Obras Públicas.  

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seu efeito ao dia 02 de janeiro de 

2025. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 15 de janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N° 120/2025 – GP 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 

ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza 

a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 

XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR a senhora MARIA ARLETE 

DANTAS ALVES para ocupar o cargo em comissão de 

Auxiliar Operacional – CC9, Cargo de Confiança Nível 9, 

lotada na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, 

Transportes e Obras Públicas.  

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seu efeito ao dia 02 de janeiro de 

2025. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 15 de janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N° 121/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 

ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza 

a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 

XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR o senhor NAELSON SOARES 

DE ARAUJO para ocupar o cargo em comissão de 

Coordenador de Manutenção de Serviços Públicos – CC6, 

Cargo de Confiança Nível 6, lotado na Secretaria Municipal 

de Serviços Urbanos, Transportes e Obras Públicas.  

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seu efeito ao dia 02 de janeiro de 

2025. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 15 de janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N° 122/2025 – GP 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 

ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza 

a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 

XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR o senhor PEDRO VENANCIO 

DA SILVA para ocupar o cargo em comissão de Auxiliar 

Operacional – CC9, Cargo de Confiança Nível 9, lotado na 

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, Transportes e 

Obras Públicas.  

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seu efeito ao dia 02 de janeiro de 

2025. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 15 de janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 



PÁGINA 6 QUARTA - FEIRA 15 DE JANEIRO 2025 - ANO XIII – EDIÇÃO 2848 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801 

                                        

 

       
 

PORTARIA N° 123/2025 – GP 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 

ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza 

a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 

XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR o senhor SEVERINO 

FRANCISCO DE AGUIAR para ocupar o cargo em 

comissão de Auxiliar Operacional – CC9, Cargo de 

Confiança Nível 9, lotado na Secretaria Municipal de Serviços 

Urbanos, Transportes e Obras Públicas.  

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seu efeito ao dia 02 de janeiro de 

2025. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 15 de janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N° 124/2025 – GP 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 

ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza 

a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 

XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR o senhor VALDIR EDSON 

SIMPLICIO para ocupar o cargo em comissão de 

Coordenador da Rodoviária, Praças, Jardins e Cemitérios 

– CC6, Cargo de Confiança Nível 6, lotado na Secretaria 

Municipal de Serviços Urbanos, Transportes e Obras Públicas.  

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seu efeito ao dia 02 de janeiro de 

2025. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 15 de janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N° 125/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 

ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza 

a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 

XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR o senhor WANDINALDO DE 

PAIVA DA SILVA para ocupar o cargo em comissão de 

Auxiliar Operacional – CC9, Cargo de Confiança Nível 9, 

lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, 

Transportes e Obras Públicas.  

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seu efeito ao dia 02 de janeiro de 

2025. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 15 de janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N° 126/2025 – GP 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 

ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza 

a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 

XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR o senhor PAULO MARCIO DA 

SILVA FLORIPES para ocupar o cargo em comissão de 

Auxiliar Operacional – CC9, Cargo de Confiança Nível 9, 

lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, 

Transportes e Obras Públicas.  

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seu efeito ao dia 02 de janeiro de 

2025. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 15 de janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 



PÁGINA 7 QUARTA - FEIRA 15 DE JANEIRO 2025 - ANO XIII – EDIÇÃO 2848 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801 

                                        

 

       
 

 

 

 

 

 
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 01/2025 

PROCESSO Nº 102002/2025 

 

 

RECONHEÇO a INEXIGIBILIDADE 

fundamentada no Art. 74, inciso III, alínea “c”, da Lei n.º 

14.133/2021, e suas atualizações posteriores, ao tempo em que 

AUTORIZO a contratação da pessoa jurídica CAIO 

BEZERRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA 

(CNPJ nº 14.242.005/0001-35), com o valor total de R$ 

96.000,00 (noventa e seis mil reais), referente à Contratação 

de empresa especializada para a prestação de serviços técnicos 

especializados de consultoria e assessoria jurídica para 

acompanhamento dos trabalhos do Setor de Licitações, para 

atender as demandas do Município de Nova Cruz/RN. 

  

Em razão disso, uma vez que o processo se encontra 

devidamente instruído, DETERMINO que se proceda a 

publicação em cumprimento ao disposto no art. 72, parágrafo 

único da Lei nº 14.133/2021. 

 

Nova Cruz - RN, 10 de janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 
 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 02/2025 

PROCESSO Nº 106001/2025 

 

 

RECONHEÇO a INEXIGIBILIDADE 

fundamentada no Art. 74, inciso II, da Lei n.º 14.133/2021, e 

suas atualizações posteriores, ao tempo em que AUTORIZO a 

contratação da pessoa jurídica J MUSIC EDITORA E 

PRODUCOES ARTISITICAS LTDA (CNPJ nº 

39.888.402/0001-00), com o valor total de R$ R$ 300.000,00 

(trezentos mil reais), referente à Contratação do show com 

atração “JOELMA SHOW” para realização de espetáculo 

artístico musical aberto ao público, em comemoração as 

Festividades da Tradicional Festa de São Sebastião no 

Município de Nova Cruz/RN, a ser realizada no dia 19 de 

janeiro de 2025. 

  

Em razão disso, uma vez que o processo se encontra 

devidamente instruído, DETERMINO que se proceda a 

publicação em cumprimento ao disposto no art. 72, parágrafo 

único da Lei nº 14.133/2021.  

 

Nova Cruz - RN, 14 de janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 03/2025 

PROCESSO Nº 106002/2025 

 

 

RECONHEÇO a INEXIGIBILIDADE 

fundamentada no Art. 74, inciso II, da Lei n.º 14.133/2021, e 

suas atualizações posteriores, ao tempo em que AUTORIZO a 

contratação da pessoa jurídica ZADE SHOWS GRAVAÇÕES 

E EDIÇÕES MUSICAIS LTDA (CNPJ nº 30.244.228/0001-

98), com o valor total de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 

reais), referente à Contratação do show com atração “ERIC 

LAND” para realização de espetáculo artístico musical aberto 

ao público, em comemoração as Festividades da Tradicional 

Festa de São Sebastião no Município de Nova Cruz/RN, a ser 

realizada no dia 19 de janeiro de 2025. 

  

Em razão disso, uma vez que o processo se encontra 

devidamente instruído, DETERMINO que se proceda a 

publicação em cumprimento ao disposto no art. 72, parágrafo 

único da Lei nº 14.133/2021.  

 

Nova Cruz - RN, 14 de janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 04/2025 

PROCESSO Nº 106003/2025 

 

 

RECONHEÇO a INEXIGIBILIDADE 

fundamentada no Art. 74, inciso II, da Lei n.º 14.133/2021, e 

suas atualizações posteriores, ao tempo em que AUTORIZO a 

contratação da pessoa jurídica F. IVO DE MACEDO 

PRODUÇÃO DE EVENTOS DE FESTAS LTDA (CNPJ nº 

27.141.623/0001-30), com o valor total de R$ 130.000,00 

(cento e trinta mil reais), referente à Contratação do show com 

atração “ALANZIM COREANO” para realização de 

espetáculo artístico musical aberto ao público, em 

comemoração as Festividades da Tradicional Festa de São 

Sebastião no Município de Nova Cruz/RN, a ser realizada no 

dia 19 de janeiro de 2025 

 

Em razão disso, uma vez que o processo se encontra 

devidamente instruído, DETERMINO que se proceda a 

publicação em cumprimento ao disposto no art. 72, parágrafo 

único da Lei nº 14.133/2021. 

 

Nova Cruz - RN, 14 de janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

TERMOS DE INEXIGIBILIDADE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS 



PÁGINA 8 QUARTA - FEIRA 15 DE JANEIRO 2025 - ANO XIII – EDIÇÃO 2848 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801 

                                        

 

       
 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 100101/2025 

Inexigibilidade nº 01/2025 

Processo nº 102002/2025 

  

Espécie: Contrato nº 100101/2025, firmado em 10/01/2025; Contratante: Prefeitura Municipal de Nova Cruz, 

inscrito no CNPJ nº 08.144.784/0001-33, Contratado: CAIO BEZERRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 

ADVOCACIA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 14.242.005/0001-35; Objeto: Contratação de empresa 

especializada para a prestação de serviços técnicos especializados de consultoria e assessoria jurídica para 

acompanhamento dos trabalhos do Setor de Licitações, para atender as demandas do Município de Nova 

Cruz/RN.; Amparo: Inexigibilidade 01/2025; Processo: 102002/2025; Fundamentação Legal: Lei 

14.133/2021, Art. 74, III, c (PNCP) Vigência: de 10/01/2025 a 10/01/2026; Cobertura 

Orçamentária: UNIDADE 04- SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR SUB 

UNIDADE 04.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTRATOS 

PROJETO ATIVIDADE 2009-MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS. ELEMENTO DESPESA 3.3.90.39.00-OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA. FONTE 100-RECURSOS ORDINÁRIOS. Valor:R$  

96.000,00 (noventa e seis mil reais); Signatários: pelo Contratante, João Nogueira Neto e, 

pelo Contratado, CAIO TULIO DANTAS BEZERRA.  

  

Nova Cruz/RN, 10 de janeiro de 2025. 

  

  

João Nogueira Neto 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO 



PÁGINA 9 QUARTA - FEIRA 15 DE JANEIRO 2025 - ANO XIII – EDIÇÃO 2848 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801 

                                        

 

       
 

TERMO DE POSSE 

PODER LEGISLATIVO 



PÁGINA 10 QUARTA - FEIRA 15 DE JANEIRO 2025 - ANO XIII – EDIÇÃO 2848 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801 

                                        

 

       

 



PÁGINA 11 QUARTA - FEIRA 15 DE JANEIRO 2025 - ANO XIII – EDIÇÃO 2848 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801 

                                        

 

       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


